
 

ASSESSORADU DE S'IGIASSESSORADU DE S'IGIASSESSORADU DE S'IGIASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE ENE E SANIDADE E DE ENE E SANIDADE E DE ENE E SANIDADE E DE S'ASSISTÈNTZIA SOTZIS'ASSISTÈNTZIA SOTZIS'ASSISTÈNTZIA SOTZIS'ASSISTÈNTZIA SOTZIALEALEALEALE    
ASSESSOASSESSOASSESSOASSESSORATO DELL’IGIENE E SRATO DELL’IGIENE E SRATO DELL’IGIENE E SRATO DELL’IGIENE E SANITÀ E ANITÀ E ANITÀ E ANITÀ E DELL’ASSISTENZADELL’ASSISTENZADELL’ASSISTENZADELL’ASSISTENZA SOCIALE SOCIALE SOCIALE SOCIALE 

 

 
DECRETO N. 41 DEL 26.11.2013 

OGGETTO: Ospedali Psichiatrici Giudiziari – Costituzione del Sottogruppo Tecnico Regionale per il 

superamento dell'OPG di Montelupo Fiorentino e designazione del rappresentante della 

Regione Sardegna al Gruppo di Coordinamento del Bacino Macroregionale per il Superamento 

degli OPG. 

L’ASSESSORE 

PRESO ATTO CHE:  

- in data 31.07.2008 la Conferenza Unificata ha proceduto alla costituzione del Comitato Paritetico 

Interistituzionale, composto da rappresentanti dei Ministeri della Salute e della Giustizia, e da 

rappresentanti delle cinque regioni sede di OPG, Lombardia, Emilia Romagna, Toscana, Campania e 

Sicilia, col compito specifico di monitorare il programma di superamento degli OPG, predisponendo 

eventuali atti di indirizzo ritenuti necessari all’attuazione del programma, anche favorendo opportune 

forme di collaborazione tra l’Amministrazione della Giustizia e il Servizio Sanitario, a livello nazionale, 

regionale e locale; 

- l’Accordo 26 novembre 2009 tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano e 

le Autonomie locali, concernente la definizione di specifiche aree di collaborazione e gli indirizzi di 

carattere prioritario sugli interventi negli Ospedali Psichiatrici Giudiziari e nelle Case di Cura e Custodia, 

ha definito i bacini di utenza regionale di ciascuno degli attuali OPG, assegnando, nello specifico, 

all’OPG di Montelupo Fiorentino l’utenza delle Regioni Toscana, Liguria, Sardegna e Umbria; 

- l’Accordo 13 ottobre 2011 tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano e le 

Autonomie locali sul documento recante “Integrazione agli indirizzi di carattere prioritario sugli interventi 

negli Ospedali psichiatrici giudiziari (OPG) e nelle Case di Cura e Custodia (CCC) di cui all’Allegato C al 

DPCM 1 aprile 2008” prevede le seguenti azioni finalizzate al superamento degli OPG: 

� l’attivazione, da parte di ogni Regione, in almeno uno degli istituti penitenziari del proprio territorio, 

una specifica sezione, dedicata alla tutela intramuraria della salute mentale delle persone ristrette 

negli Istituti del territorio di competenza; 

� l’istituzione in ciascuno dei bacini macroregionali di riferimento degli OPG, del Gruppo di 

Coordinamento del Bacino Macroregionale per il Superamento degli OPG, composto da un 



 

ASSESSORADU DE S'IGIASSESSORADU DE S'IGIASSESSORADU DE S'IGIASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE ENE E SANIDADE E DE ENE E SANIDADE E DE ENE E SANIDADE E DE S'ASSISTÈNTZIA SOTZIS'ASSISTÈNTZIA SOTZIS'ASSISTÈNTZIA SOTZIS'ASSISTÈNTZIA SOTZIALEALEALEALE    
ASSESSOASSESSOASSESSOASSESSORATO DELL’IGIENE E SRATO DELL’IGIENE E SRATO DELL’IGIENE E SRATO DELL’IGIENE E SANITÀ E ANITÀ E ANITÀ E ANITÀ E DELL’ASSISTENZADELL’ASSISTENZADELL’ASSISTENZADELL’ASSISTENZA SOCIALE SOCIALE SOCIALE SOCIALE 

 

 

rappresentante per ciascuna delle Regioni afferenti al Bacino e la contestuale istituzione, in 

ciascuna Regione, del Sottogruppo Tecnico Regionale per il Superamento degli OPG, con idonea 

rappresentanza dei servizi deputati alla presa in carico delle persone internate in OPG; 

� la sottoscrizione di uno specifico accordo tra le Regioni afferenti a ciascun bacino macroregionale, 

impegnate reciprocamente ad attivare adeguati ed efficaci interventi coordinati per il superamento 

dell’OPG; 

� la Legge 17 febbraio 2012 n. 9, all’articolo 3 ter (Disposizioni per il definitivo superamento degli 

ospedali psichiatrici giudiziari), fissa il termine per il completamento del processo di superamento 

degli ospedali psichiatrici giudiziari alla data del 1 febbraio 2013, prevedendo che ciascuna Regione 

si doti di una struttura residenziale deputata ad accogliere i soggetti a cui è applicata dal magistrato 

una misura sicurezza di ricovero in ospedale psichiatrico giudiziario e dell’assegnazione a casa di 

cura e custodia e che a decorrere dal 31 marzo 2013 le misure di sicurezza del ricovero in ospedale 

psichiatrico giudiziario e dell’assegnazione a casa di cura e custodia sono eseguite esclusivamente 

all’interno delle strutture sanitarie di cui sopra, fermo restando che le persone non più ritenute 

socialmente pericolose devono essere dimesse e prese in carico, sul territorio, dai Dipartimenti di 

salute mentale; 

- il decreto del Ministero della Salute emanato di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze 

del 28 dicembre 2012, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 32 del 7 febbraio 2013, stabilisce il riparto delle 

risorse previste dall’art. 3ter, comma 6, legge 17 febbraio 2012 n. 9, nonchè la possibilità per le regioni di 

stipulare specifici accordi interregionali per la realizzazione di strutture comuni in cui ospitare i soggetti 

internati provenienti dalle regioni stesse; 

- il decreto legge 25 marzo 2013 n. 24, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 72 del 26 marzo 2013, proroga i 

termini per la presentazione del programma di cui all'art. 3ter comma 6 della Legge 9/2012 al 15 maggio 

2013 e la chiusura degli OPG al 1° aprile 2014; 

VISTO l’Accordo interregionale intervenuto tra la regione Toscana, la regione Liguria, la regione Sardegna 

e la regione Umbria, per il superamento dell’ospedale psichiatrico giudiziario (OPG) di Montelupo 

Fiorentino stipulato ai sensi dell’accordo del 13 ottobre 2011 tra il governo, le regioni e le Province 

autonome di Trento e di Bolzano e le Autonomie locali (Rep. Atti n. 95/CU) sul documento recante 

“Integrazione agli indirizzi di carattere prioritario sugli interventi negli Ospedali psichiatrici giudiziari 

(OPG) e nelle Case di Cura e Custodia (CCC) di cui al DPCM 1 aprile 2008” e ai sensi della Legge 

17 febbraio 2012 n. 9 recante “Interventi urgenti per il contrasto della tensione detentiva 



 

ASSESSORADU DE S'IGIASSESSORADU DE S'IGIASSESSORADU DE S'IGIASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE ENE E SANIDADE E DE ENE E SANIDADE E DE ENE E SANIDADE E DE S'ASSISTÈNTZIA SOTZIS'ASSISTÈNTZIA SOTZIS'ASSISTÈNTZIA SOTZIS'ASSISTÈNTZIA SOTZIALEALEALEALE    
ASSESSOASSESSOASSESSOASSESSORATO DELL’IGIENE E SRATO DELL’IGIENE E SRATO DELL’IGIENE E SRATO DELL’IGIENE E SANITÀ E ANITÀ E ANITÀ E ANITÀ E DELL’ASSISTENZADELL’ASSISTENZADELL’ASSISTENZADELL’ASSISTENZA SOCIALE SOCIALE SOCIALE SOCIALE 

 

 

determinata dal sovraffollamento delle carceri”.  

DECRETA 

ART. 1 -  la costituzione del Sottogruppo Tecnico Regionale per il superamento dell'OPG di Montelupo 

Fiorentino, che sarà formato: 

� dal Direttore del Servizio dell'assistenza ospedaliera ed autorizzazioni e accreditamenti delle 

strutture sanitarie e socio sanitarie o da un suo delegato; 

� dal Dottor Augusto Contu – Direttore del Dipartimento di salute mentale dell’Asl n. 8 di Cagliari; 

� dal Dott. Matteo Papoff – Dirigente medico del Dipartimento di salute mentale dell’Asl n. 8 di Cagliari 

e componente tecnico dell’Osservatorio Regionale della Sardegna per la Sanità Penitenziaria; 

ART. 2 -  che al Dott. Augusto Contu e al Dott. Matteo Papoff, congiuntamente o disgiuntamente, sia 

attribuito altresì l’incarico di rappresentare la Regione Sardegna al tavolo del Gruppo di 

Coordinamento del Bacino Macroregionale per il Superamento degli OPG; 

ART. 3 -  che presente atto sia pubblicato sul Bollettino Ufficiale nonché sul sito Internet della Regione 

Autonoma della Sardegna. 

L’ASSESSORE 

Simona De Franc isc i 

Sett. III.2 / M.B.U. 

Resp. Sett. III.2 / Dott. F.A. 

Dir. III Serv. / Dott. M.T. 

D.G./ Dott. G.C. 


